Sot, me date 07.02.2025 (dymijec ¢ njezet ¢ pesc), ne Elbasan duke u bazuar ne ligjin n. 9901,
date 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare" i ndryshuar, nc ligjin n 9723 date
03.05.2007"Per Qendren Kombetare te Regjistrimit” 1 ndryshuar, ne dispozitat e Kodit Civil,
Ortalku i Vetem themelues i Shogerise treptare "TESA" sh.p.k.:

L DISTOZITA TE. PERGJIITHSHME

Shogeria ‘Iregtare "I'LSA" sh.p.k. rregullon poziten e saj juridike, mardheniet e themeluesve, te
organeve te saj, llojin ¢ Shogerise, kohezgjatjen ¢ veprimtarise se saj, marredheniet me te
punesuarit, duke u bazuar ne ligjin nr, 9901, date 14.04.2008 "Per Treglaret dhe Shogerile
Tregtare" i ndryshuar, dhe te gjitha dispozitat e tjera te legjislacionit shgiptar ne fuqi ge
rregullojne marredheniet ¢ Shogerive Tregtare

NENI 1

Objekii i veprimiarise:

Ndertime, rikonstruksione apo ristrukturime dhe mirembajtjeje per objektet e prodhimit,
tranformimit, transmetimit, matjes dhe shpemdarjes se energjise elekirike ne rjetal e tensionit te
larte, le mesem dhe le ulel. Perfshire Hidrocentrale, Termocentrale, Parqe Lolike, Impiante
Fotovollaike, Nenstacione, Linja Transmetimi dhe shperndarje te energjise elektrike. Studime,
projektime dhe punime te zbatimit ne ndertim. Ndertime, mirembajge, ose ristruklurime ne
objekte civile e industriale, godina banimi, shkolla, zyra, karzerma ushtrie, teatro, stadiume,
godina industriale, godina per parkim, burgjc, stacione hekurudhore dhe metroje, godina
acroporti. Ndertime, mircmbajtje, ose ristrulkturime Ujesjellesa, gazsjellesa, vajsjellesa, vepra
kullimi e vaditje, Punime rifiniture te muratures dhe le lidhura me Lo, riliniture me materiale
druri, plastik, metalik, xhami dhe riliniture le natyres teknike ndertuese. Prodhimin ne rruge
industriale dhe montimin ne veper te strukturave parafabrikate prej betoni te armuar, normal dhe
te parandcrur, strukturave prej celiku. Montimi dhe mirembajtje, ose ristrukturimi i nje sistemit
te ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit te klimes, le impianteve pneumatilce si dhe te linjave
lelelonike te jashme dhe impiante te telekomunikacionit me frekuence te larte, sido qe te jete

shkalla ¢ rendesise se tyre. Demontimi i impianteve industriale dhe prishja komplet e ndertesave

isiejspeciale. Montimi, mirembajlje ose ristrukturim 1 impianteve te gazit dhe kundra
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zjarrit, sado ge te jete shkalla e rendesise se veprave. Impiantc ngritese dhe transportues
(ashensorc, shkalle levizese, transportues), impiante tc sinjalistikes ndriguesc te trafikut,
sinjalistiles rrugore jo ndrigucse, vertikale, horizontale dhe komplementare, barriera dhe
mbrojtje rrugore, Impiante te brendshme clektrike, telefonike, radiotelefoni TV. Tregtimit me
shumice e pakice, import eksport te artikujve te ndryshem ushgimore, industriale, hidrosanitare
etj. Hapjen e bar bufeve, ristoranteve, tregti me pakice te karburanteve dhe te vajrave
Jubrifikante. Transport te udhetarcve e te mallrave. Kryerje ¢ operacioneve tregtare. Aktivitele le

ligjshme, ...etj.

NENI 2

Emri dhe selia e Shogerise

Shogeria cshte Person Juridik Privat.
Shogeria do e paraqitet ne garkullim me emertimin e saj "TESA" sh.p.k. Selia ¢ Shoqerise
ndodhet ne adresen nc adresen Tagja “Agif PashaRruga E Re Pallati 500/3, Elbasan, Shqiperi.

NENI 3

Kohezgjatja ¢ Shogerise

Shogeria do te kete nje kohezgjatic pa nje afat te caktuar. Asamblea e Pergjithshrne nepermjet njc
vendimi te marre me shumice le thjeshte votash mund te shkurtoje apo zgjasc afatin nje apo disa

here.

NENI 4

Regjimi Juridik i Shogerise

Shoqeria udhehiget nga parimet e ekonomisc sc tregut dhe ka per gellim fitimin.

Ajo eshte njc shogeri me pergjegjesi te kufizuar (sh.p.k.). Veprimtaria e saj i nenshtrohet
dispozitave te Aktit se Themelimit, Statutit si dhe dispozitave te legjislacionit tregtar e atij civil
3. Me vendim te Asamblese sc Pergjithshme, Shoqeria mundet ge te ndryshoje regjimin

ne fi
i lg saj ne perputhje me dispozitat ligjore ge do te jenc ne fuqi si dhe ne perputhje te plote
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me disporitat e Aktit te Themelimit dhe le Statutit te saj, duke bere edhe pershtatjen e tyre sipas
ndryshimeve perkatese.

Shogeria gezon personalitet juridik nga data e regjistrimit te saj ne Rregjistrin Iregtar. Shoqeria
do te kete vulen ¢ saj.

IL. TE DREJTAT DHE DETYRA TE ORTAKEVE
NENI 5

Orlakel mbayne pergjegjesi per humbjet e shogerise deri ne pjesen e pashlyer te kontributeve (e
nenshkruara.

Pasuritc ¢ krijuara nga Shogeria gjate aklivitetit te saj june ne pronesi te Ortakeve. Ato (pasuritc)
mund te tjetersohen, te jepen me qera, te lihen peng e hipoteke me miratimin e Ortakeve,

NENI 6

Te drejtat dhe detvrimet ¢ Ortakeve

Ortaket japin kontribulin e tyre ne shogeri ne para apo ne natyre, sipas menyrave dhe afateve te
percaktuara ne statut.

Personat pergjegjes per administrimin e shogerise informojne te githe orlakel per ecurine e
veprimtarise se shogerise tregtare dhe, me kerkesen e tyre, duhet t'u vene ne dispozicion llogarile
vietore, perfshire llogarite e konsoliduara, raportet per gjiendjen dhe ecurine e veprimtarise se
shogerise tregtare, raporiel e organeve drejtuese apo te cksperteve kontabel te autorizuar, si dhe
cdo dokument tjeter te brendshem te shogerise, me perjashtim te rastit te sckretit tregtar, i cili
eshte nje ¢ dhenc ¢ vieresuar nga shoqeria si informacion i1 brendshem apo dokument ge shogeria
mbron, 1 cili ne rast se do t'u perhapej personave te paautorizuar do t'1 shkaktonte dem te
konsiderueshem interesave tregtare te shogerise.

Ata kane te drejte le hegin dore nga Shoqeria dhe mund te shesin kapitalin e tyre, ne perputhje
me kushtel ge i lejon Statuti dhe Ligji.

-Hegia dore nga shogeria nuk i liron ata nga detyrimel ge kane deri ne momentin e hegies dore
dhe nuk 1 cenon ata ne manjen ¢ te ardhurave ge Shogeria ka siguruar deri ne kete moment. (3jate
ushirimit le le drejtave, ortaket veprojne, duke marre parasysh interesat e shogerise dhe le
ortakeve te tjere, Orlaket nuk mund te zhvillojne aktivitet te njejte konkurues me ate te cituar ne
objektin social te shogerise ne territorin ¢ Republikes se Shqiperise, pa aprovimin e ortakeve te
tjere. Ata pezojne, te njejtat te drejla, kane le njejtal detyrime e trajtohen ne menyre tc barabarte.

Ortaket respektojne detyrimet ge burojne nga Akti i Themelimil dhe Statuti. Ata perpigen per

fillithin e aktivitctit tc Shoqerise sipas objektit te veprimlarise se saj.
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NENI 7

Abuzimi i oriakeve ndaj shogerise

Ortaket, e shogerisc tregtare, ge krycjne nje apo me shume nga veprimet osec mosveprimet
vijuese, pergjigien personalisht e ne menyre solidare per detyrimet e shogerisc nese:

i) abuzojne me formen e shogerise tregtare per arritjen ¢ gellimeve te paligjshme;
b) trajtojne pasurile e shoqerise treglare si te ishin pasurite ¢ tyre;
c) ne castin kur kane marre apo duhet te kishin marre dijeni per gjendjen ¢ paaflesise

paguese te shogerise, nuk marrin masat ¢ nevojshme, per te siguruar ge shogeria, ne varesi le
llojit te veprimtarise se ushtruar, te kete kapitale te mjaflueshme, per te permbushur detyrimel e
marra persiper ndaj paleve te treta.

M. KUSHTET EKONOMIKE TE SHOQERISE

NENI 8

Veprimtaria ¢ funksionimit tc Shogerise bazohct ne kerkesal e ckonomise se tregut. Veprimtaria
ckonomike ndertohet mbi parimet e llogarise dhe pasqyrohel ne bilancet e saj.

NENI 9

Kapitali [illestar i investuar nga Ortaku, perben bazen e krijimit te fondit themelor te mjcteve te
xhiros. Administratori i dorezon Ortakut dokurmentin vertetues per sasite ¢ shumave te derdhura
ne fazen e themelimit. Vleresimi i kapitalit ne natyre cshte bere nga Ortaku Themelues ne
momentin e themelimit te Shogense.

NENI 10

Kapitali themeltar i shogerise eshte ne vleren I,EDﬁ.;(}{JLI}I.G{] {'njemi'l'inn e d}'thﬂuﬁjej lek.
Kapitali i regjistruar i shoqerise eshte i perbere ne T (nje) kuote.

1 (nje) kuote ka vleren nominale prej 1,200,000.00 (njemilion e dyqindmije) lek.

Ortaku themelues zoteron kuotat ne kete shogeri si me poshie:

"ITSA" sh.p.k. zoteron 1 (nje) kuote ne vleren 1,200,000.00 (njemilion e dyqindmije) lek ¢
barabarte me 100% te kapitalit themeltar.

Kapitali i shogerise cshte derdhur i gjithi nga ortaku themelues. Vleresirni dhe pagimi 1 kapitalit
themeltar kryhet nga ortaku themelues, si per rastet kur perfageson kontribute ne para ashiu cdhe
n yre. Ai nuk mund te perfagesoje kontribute ne sherbime.
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NENI 11

Pasuria e Shogerisc

Shogeria behet pronare e pasurise se luajlshme e te paluajtshme kur vlera e pasurise mbulohet
teresisht ne te holla. Shogeria nuk ka detyrimin e nuk pergjigjet per kthimin e kompensimin e
tokes se blere nga shieti tek ish-pronaret.

NENT 12

Trasferimi i kuotave

Ortakel e shogerise mund te transferojne lirisht kuotat sipas parashikimeve te legjislacionit ne
fugi. Transferimi 1 kuotave duhet te behet me akt te shkruar sipas kerkesave te legjislacionit ne
fugi.

Ne rast te transferimit te kuotave midis ortakeve ne jete, i jepet e dreja e perzgjedhjes ortakeve te
tjere. Ortaku i cili synon te transferoje kuotat duhet te beje oferten e pare, me te njejtat kushte,
ortakeve te tjere nepermjel organit administrativ, te cilit duhet G njoftoje subjektin te cilit do ti
transferohen, cmimin e kerkuar, kushtct ¢ pageses, te dhenat e sakia te bleresit tc trete te
mundshem dhe afatin e fundit per nenshkrimin ¢ aktit. Brenda nje periudhe prej 15
(pesembedhjcte) ditesh nga dita e martjes se ketij njoftimi, orpani administrativ duhet te jape
njoftim per shitjen ¢ propozuar, te gjithe ortakeve le rregjistruar ne regjistrin e ortakeve ne ate
date, duke i caktuar atyre nje periudhe prej 20 (njezet ) ditesh nga marrja ¢ njoftimit, per te
ushtruar te drejten e tyre te pervgjedhjes.

NENI 13

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

Kapitali themeltar mund te zmadhohet ose e «vogelohet nga Asamblea e Pergjithshme.
Zmadhimi i kapitalit mund tc vendoset kur e kerkojne intercsat ¢ Shoqerise duke vendosur kuotat
suplementare le Orlakeve.

Asambleja e Pergjithshme, vendos per zvogelimin e kapitalil te Shogerise.

Zvogelimi i kapitalit nuk dubet te demtoje kreditoret e as te krijoje pasiguri lek ata qc kanc dhene
kredi para publikimit te zvogelimil le kapitalit. Ne tc kunderten Gjykata e konsideron te

[shem kete vendim mbi kerkesen e kreditoreve.
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NENI 14

Fondel rezerve

Shoqcria krijon fondin rezerve dhe fonde te tjera financimi per te perballuar nevojal e saj.

NENI 15

Perdorimi i te ardhurave neto

E ardhura neto ge rezulton mbasi zbriten shpenzimet ¢ bera per kryerjen ¢ edo lloj aktiviteti nga
zbritja e vleres se amortizimit, nga talimel dhe taksal, nga kuotat ge rritin kredine per investime,
pagat e shperblimet, perdoret nga Ortaket, sipas qellimeve te tyre.

NENT 16
Bilanci

Pasuria e Shogerise vleresohel ne bilancet € saj ne monedhe te vendit ose ne monedhe te huaj
sipas vleresimit te Ortakeve ose eksperteve ne momentin e Themelimit te Shogerisc. Bilanci
vjctor paraqitet brenda dates 31 Mars te vitit pasardhes.

Forma e bilancit percaktohet nga Administratori ne harmoni me format e bilanceve te vendosura
ne Republiken e Shqiperise.

NENT 17

Plani financiar

Plani financiar parashikon aklivin e pasivin ¢ aktivitetit ckonomik te Shoqerise, te shprehur ne
leke ose valute te konvertueshme.

Llogaria ckonomike do te mbahet ne Shgiperi.

Shkembimi 1 monedhes shqiptare me ate te huaj dhe anasjelltas behet sipas kursit zyrlar le
vendosur nga Banka e Shqiperisc.

NENI 18

Shperndarja e fitimeve, kufizimi i shperndarjes

Ortaket kane te drejte te ndajne pjesen e fitimit te deklaruar ne pasqyrat [inanciare te shogerise.
Fitimi u shperndahet ortakeve nc raport me kuotat e zotervara.

Shogenia mund 'u shperndaje fitime ortakeve, vetem nese pas pagimit te dividendit:

yvet e shogerise mbulojne teresisht detyrimet ¢ saj;
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b) shoqeria ka aktive likuide te mjaflueshme per te shlyer detyrimet ge behen te kerkueshme
brenda 12 muajve nc vazhdim.

Administratoret leshojne nje certifikate te aftesise paguese, e cila konfirmon shprehimisht se
shperndarja e propozuar e dividenieve permbush kerkesat ¢ mesiperme.

Kur gjendja ¢ shogerise tregon se shperndarja e proposuar e dividendeve nuk i permbush keto
kritere, administratorct nuk mund ta leshojne kete certifikate.

Administratorel pergjigjen ndaj shoqerise per vertetesine e certifikates se allesise paguese.
Administratoret, te cilet nga pakujdesia leshojne nje certifikate te pasakte te aftesise paguese,
pergjigjen personalisht perpara shoqerise per kthimin e dividendeve te shperndare. Ortaket, qe
kane marre nga shogeria dividende, pergjigjen personalisht ndaj shogerise per kthimin ¢
dividendeve, ge u jane shperndare kur nuk cshte leshuar certifikata e aftesise paguese, ose kur,
pavaresisht leshimit te certilikates, keta ortake kane pasur dijeni per gjendjen e paaftesise
paguesc te shoqerise, ose ne baze te rethanave e garta nuk mund te mos kishin pasur dijeni per
kete gjendje.

IV. ORGANET E SHOQERISE

NENI 19

Asambleja ¢ Pergjithshme

Organi themelor i shogerise eshie Asamblea e Pergjithshme. Asamblea e Pergjithshme merr
vendime per:

. percaktimin ¢ politikave tregtare te shoqerise;

. ndryshimet e statutit;

. emerimin e shkarkimin ¢ administratorcve;

. emerimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te cksperteve kontabel te autorizuar;

. pereaktimin e shperblimeve per administraloret, likuiduesit dhe ckspertet kontabel te
Aulorizuar;

. mbikeqgyrjen e zbatimit te politikave lregtare nga administratorel, perfshire pergatifjen ¢
pasgyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurise se veprimtarise;

: miratimin e pasgyrave financiarc vjctore dhe te raporteve te ecurise se veprimlarise;
. zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;

. shpemdarjen e fitimeve;

faqesimin ¢ shogerise ne gjykate dhe ne procedimet ¢ tjera ndaj administratoreve;

anizimin dhe prishjen e shogerise;
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. miratimin ¢ rregullave procedurale te mbledhjeve te asamblese;
. ceshije le {jera te parashikuara nga ligji.

NENI 20

Mbledhja e Asamblese se Pergjithshme

Asambleja e Pergjitbshme mblidhet sa here ge mbledhja eshle e nevojshme per te mbrojtur
interesat € shogerise. Mbledhja e asamblesce sc pergjithshme thirret te pakten nje here ne vit.
Asamblcja ¢ pergjithshme thirret nga administratoret apo ortaket te cilet perfaqesojne te pakten 5
% te totalit te votave nc asamblene e pergjithshme te shogerise.

Asambleja e pergjithshme thirret nese:

. sipas bilancil vjetor apo raporteve te ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston reziku
ge aktivet ¢ shogerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim.

. shogeria propozon te shese apo te disponoje ne menyre eler aktive, te cilat kane nje
vlere me te Tarle se 5 %(pesc per qind) te aseteve te shoqerise, ge rezulton ne pasqyrat e fundit
financiare te certifikuara,

NENI 21

Thirrja e Asamblese se Pergjithshme

Asamblcja ¢ pergjithshme thirret nepermjet nje njoftimi me shlrese ose, me njoftim, me e- mail
nepermjet postes clektronike. Njoftimi me shkrese apo me mesazh clektronik (¢ - mail) dubet te
permbaje vendin, daten, oren ¢ mbledhjes dhe rendin e dites e 'u dergohet (e gjithe ortakeve, jo
me vone se 7 dile perpara dates sc parashikuar per mbledhjen e asamblese. Asamblea e
Pegjithshme mblidhet ne menyre telematike dhe ne video konference. Kur asambleja e
pergjithshme nuk eshte thirrur si me siper, ajo mund tc marre vendime te vlefshme vetem nese te
giitilc ortaket janc dakord, per te marre vendime, pavaresisht parrcgullsisc.

NENI 22

Kuorumi i nevojshem dhe marrja e vendimeve

Ne rastin e marrjes se vendimeve, qe kerkojne nje shumice le zakonshme, asambleja e
pergjithshme mund te marre vendime te vlefshme vetem nese marrin pjese orlaket me te drejte
zpterojne me shume se 30 per gind te kuotave.
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Ne rastin kur asambleja e pergjithshme duhet te vendose per ceshtje, te cilat kerkojne shumice te
kualifikuar, ajo mund te mane vendime te vlelshme velem nese orlaket ge zoterojne me shume se
gjysmen ¢ nurnrit total te votave jane te pranishem personalisht, volojne me shkrese, apo mjcte
elektronike.

Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak tc mungeses se kuorumit te
permendur me siper, asambleja mblidhet perseri jo me vone se 30 dite, me te njejtin rend dite.
Asambleja ¢ pergjithshme vendos me shumice te cilesuar te votave te orlakeve pjesemarres 0sc ¢
thene ne kuola me % (ire te katertat), per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogehmin e
kapitalit te regjistruar, shperndarjen e l[itimeve, riorganizimin dhe prishjen ¢ shoqerise. Per
ceshtjct ¢ tjera te renditura ne nenin 25 te ketij statuli, asambleja e pergjithshme vendos me
shumicen e votave te ortakeve pjcsemarres.

Cdo kuote jep le drejlen e nje vote.

Ortaket, ge nuk jane te pranishem, mundesine e pjesemarrjes ne mbledhjen e asamblese se
pergjithshme me mjete te ndryshme komunikimi, perfshire mjetel elektronike, me kusht ge te
garantohet identifikimi 1 ortakeve.

Ortaku, ge pengohet le ushiroje te drejtat ge i rrjedhin nga zoterimi i kuotes se shogerise, ka te
drejte t'l kerkoje gjykates te urdheroje ndalimin e cenimit apo shperblimin e demit te shkaktuar,
si pasoje ¢ cenimit te ketyre te drejtave.

NENI 23

Profesverbali i mbledbijes se asamblese

Te pjitha vendimet e asamblese se pergjithshme duhet te regjistrohen ne procesverbal.
Administratoret pergjigjen per rugjljen e kopjeve te procesverbaleve te mbledhjeve te asamblese
sc pergjithshme.

Procesverbali duhet te permbaje daten e vendin e mbledhjes, rendin e dites, emrin e kryetarit ¢ tc
-mbajtesil te procesverbalil, rezultatet ¢ votimit.

Procesverbalit i bashkelidhet edhe lista e pjesemarcsve, si edhe akti i thirrjes se asamblese se
pergjithshme.

Proce ali i mbledhjes nenshkruhet nga kryelar dhe nga mbajtesi i procesverbalit.
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NENI 24

Hetimet e posacime

Asambleja ¢ pergjithshme mund te vendose nisjen e nje hetimi te posacem per parregullsile
pergjate veprimeve te themelimit te shogerise apo te ushirimit tc veprimtarise tregtarc. [Tetimi
kryhet nga nje ckspert i pavarur i fushes.

Ortaket qe perfagesojne te paklen 5%(pese per gind) fe totalit te volave nc asamblene e
shogerise, apo nje vlere me te vogel te parashikuar ne statut dhe/ose cilido kreditor i shogerise
mund 1 kerkojne asamblese sc pergjithshme emerimin e nje eksperti te pavarur te fushes, kur ka
dyshime te bazuara per shkelje te ligjit ose te statutit nc te kundert brenda 30 diteve pas refuzimit
nga asambleja per emerimin e ekspertit te pavanu, mund t'i kerkojne gjykates emerimin e ketij
eksperti. Nese asambleja ¢ pergjithshme nuk merr nje vendim brenda 60 diteve nga data e
paraqitjes se kerkeses, kerkesa ¢ ortakeve vlercsohcet e refuzuar.

E drejta per te kerkuar hetim te posacem, duhet te ushtrohet brenda 3 vjcteve nga dala e
regjistrimit te shogerise tregtare, kur hetimi ka si objekt parregullsile e procesit te themelimit, si
dhe brenda 3 vieteve nga data e veprimit, qc konsiderohet i parregullt, kur hetimi ka si objekt
parregullsite ¢ ushtrimil te veprimtarise tregtarc.

V. ADMINISTRIMI 1 SIHHOQERISE
NENI 25

Asamblcja e pergjithshme emeron njc ose me shume persona fizike si administratore te
shoqerise. Afati i emerimit, nuk mund te jete me i gjate se 5 vjet, me le drejte riperteritjeje.
Emerimi i administratoreve prodhon efckte pas regjistrimit ne Qendren Kombetare te
Regjistrimit. Statuti mund te vendose negulla tc posacme per emerimin e administratorcve.
Administratoret ¢ nje shogerie tregtare meme, nuk mund te emerohen si administratore te nje
shogerie te kontrolluar e anasjellias.

- Administatori i shoqerise eshte: _ _

7nj.Alma Xheka, e datelindjes 19/03/1986 lindur ne Elbasan, banuese ne lJagja “ﬂqif
Pasha™Rruga E Re Pallati 500/3, Elbasan, Shqiperi. Person madhor me zolesi te plote per te
vepruar, mbajtes i kartes se identitetit me nr. 165319086C, leshuar me 14.10.2022, e vilcfshme
deri me datel 13.10.2032;

Kompetencat e administratorit kufizohen per te gjitha ato veprime ge kane te bejne me
veprimtarine e percaktuar ne objektin ¢ veprimtarise sc shoqerise, per te cilat kerkohet miratimi i
Otz te ghoqerise.
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NENI 26

Te drejtat dhe detyrimet e administratorit

Administratori ka te drejte e detyrohet te:

. kryeje te gjitha veprimel e administrimit te veprimtarisc tregtare te shogerise, duke
sbatuar politikat lregtarc, tc vendosura nga asambleja e pergjithshme;

. perfagesoje shogerine tregtare;

. kujdeset per mbajtjen e saktc ¢ te rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabel te
shoqerise;

. pergatisi dhe nenshkruaj bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisc se

veprimtarisc dhe, se bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve, 1 paraqesin keto
dokumente perpara asamblese se pergjithshme per miratim;

. krijoj nje sistem paralajmerimi ne kohen e duhur per rrethanat, qe kercenojne
mbarevajtjen e veprimtarisc dhe ekzistencen ¢ shoqerise;
. kryej regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme te shogerise, sic parashikohet ne

ligjin per Qendren Kombetare te Regjistrimit;

. raportoj perpara asamblese se pergjithshme ne lidhje me zbatimin e pohtikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve te posacme me rendesi te vecante per veprimtarine e shogerise
treglare;

. kryej detyra te tjera le percaktuara ne lig) dhe ne statut.

Nese asambleja ¢ pergjithshme emeron me shume se nje administrator, ata e administrojne
hashkerisht shogerine.

Statuti ose negulloret e tjcra, te miratuara nga asambleja e pergjithshme, mund te parashikojne
ndryshe.

Asambleja e pergjithshme mund te shkarkoje administratorin ne cdo kohe me shumice te
zakonshme.

Statuti apo marreveshje te tjera nuk mund te perjashlojne apo kufizojne kele te drejte. Padite, qe
lidhen me shperblimin ¢ administratorit, nc baze te marredhenicve kontraktore me shoqerine,
rregullohen sipas disporitave ligjore ne lugi.

NFENI 27

Shperblimi i administratorit

Shperblimit baze te administratorit mund (' behen shtesa, ge mund te jene pergindje ne fitim osc
te ngjashme. Shperblimet e administratoreve percaktohen me vendim (e zakonshern te asamblese
sc pergjithshme.

Shperbtjmi, duhet tc jete i pershtatshem dhe ne perputhje me detyrat e administratoreve dhe

anciare tc shogerise.
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Nesc shogeria eshie ne veshtiresi financiare, asambleja e pergjithshme mund te vendose
redulktimin e shperblimit tc administraloreve ne masen e pershlatshme.

Kriteret ¢ shperblimit, shperblimi individual dhe efekti vjetor i shperblimit tc administraloreve ne
strukturen e kostove te shogerise tregtare publikohen se bashku me pasqyrat [inanciare vjetore.

NENI 28

Ekspertet Kontabel

Shogeria cakton ekspert kontabel per edo vit linanciar kur jemi perpara rasteve te percakluara nc
ligj. Emerimin ¢ tyre e ben Mbledhja ¢ Asamblese se Pergjithshme.

Ekspertet kontabel mbajne pergjegjesi per mbajtjen e rregullt te te giithe dokumentacionit te
Shogerise. Ata pergjigjen per demet ge i vijne Shogerise nga mbajlja e parregullt e Nogarive ose
verifikimi 1 tyrc § gabuar.

Nuk mund te ngarkohen me detyren ¢ ckspertit, themelucsi, administratori, personat qe jane gjini
¢ krushqi me ala deri ne shkallen e katert.

VI. MARRDHENIET E PUNES
NENI 29

Marrdheniet e punes ne Shoqeri rregullohen sipas dispozitave te Aktit te Themelimit, Statutit dhe
Iegjislacionit Shqiptar te Puncs.

Punesimi ne Shogeri realizohet me ane te kontrates individuale te punes midis Shoqerise e le
punesuarve, Marrdheniet midis Shogerise e sindikates rregullohen nepermjet kontrates kolektive
te punes.

NENI 30

‘lc punesuarit dhe punonjesit drejtues administrativ jane pergjegjes per demet ge i shkaktojne
Shoqerise per [3j tc tyre dhe pergjigjen para saj civilisht.

VII. PRISHJA E SHOQERISE. LIKUJDIML

NIINT 31
Kjo Shoqeri do te prishet ne rast se:
. vendim le asamblese se pergjithshme;
. pjen e procedurave te falimentimit;
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. nese nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjel dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i
veprimtarise ne perputhje me piken 3 te nenit 43 te ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren
Kombetare tc Regjistrimit";

. me vendim le gjykates;
. per arsye te (jera, te parashikvara ne slatul;
. Prishja e shoqerise regjistrohet ne Regjistrin Tregtar prane Qendres Kombetare te

Regjistrimit nga administratoret.

NENI 32

Largimi i ortakut nga shogeria dhe likuidimi i kuotes

Ortalu mund te largohel nga shogeria nese ortaket e tjere ose shogeria kane kryer veprime ne
dem te tij, nese eshte penguar te ushtroje te drejtat e tij, nese shogeria i ka ngarkuar detyrime te
paarsyeshme apo per shkage te tjera, ge e bejne te pamundur vazhdimin e ortakerise.

Ortaku ge kerkon largimin, duhet te njoltoje shogerine me shkrim, si dhe te parashiroje shkaqet e
largimit. Administratoret duhet te therrasin mbledhjen e asamblesc se pergjithshme menjehere
pasi te kene marre dijeni per njoftimin e largimit, per te vendosur nesc ortakut do t'i likuidohet
kuota, si pasoje ¢ largimit per shkage e arsycshme.

Ortaku ka le drejte te ngreje padi ne gjykate ndaj shogerise per likuidimin e kuotes, si pasojc ¢
largimit per shkage te arsyeshme, nese pas njollimit te largimit asambleja e pergjithshme nuk
mblidhet apo nuk i njeh si te arsycshme shkaget e largimitl dhe likuidimin e kuotes.

Ortaku qe kerkon largimin nga shogeria, detyrohet ta demshperbleje shoqerine per demet e
shkakiuara, nese rezulton se largimi eshte kryer ne baze te shkageve e paarsyeshme.

Ortaku ge largohet ka te drejte te ngreje padi ndaj shogerise dhe/ose ortakeve le tjere qe
shkaktuan largimin e tij dhe te kerkoje ndaj Lyre, ne menyre solidare, shperblimin e demit te
pesuar.

NENI 33

Perjashtimi-iortalont

Ne baze te nje vendimi te zakonshem, asambleja e pergjithshme mund t'i kerkoje gjykates
perjashtimin ¢ ortakut, nese ai nuk ka shlyer kontributin e tij, sipas parashikimeve te statutit ose
nese ekristojne shkage te tjera te arsyeshme per kete perjashtim.

Konsiderohen shkaqe tc arsyeshme per perjashtimin ¢ ortakut, por pa u kulizuar ne to, rastet kur
ortaku:

ashje apo me pakujdesi tc rende i shkakton deme shogerise ose ortakeve te tjere;
afhije apo me pakujdesi te rende shkel statutin ose detyrimel e percaktuara me ligj;
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perlshihet ne veprime, te cilat e bejne te pamundur vazhdimin e marredhenieve midis shogerise
tregtare dhe ortakut;

me veprimet e (ij demton ose pengon ndjeshem veprimtarine tregtare (e shogerise.

(3jate procedures se perjashtimit tc ortakut, me kerkese te paditesit, gjykata mund le marre nje
mase per sigurimin e padise, duke pezulluar te drejten e voles se ortakut, qe kerkohet te
perjashtohet, si dhe te drejtat e tjera, ge njedhin nga zoterimi i kuotes se shoqerise, kur ajo e
vlereson kete mase si te nevojshme dhe le justifikuar. Shogeria ka te drejle 11 kerkoje ortakut te
perjashtuar shperblimin e demit te pesuar nga veprimet, ge kanc sjelle perjashtimin.

Ortaku ka te drejte t'i kerkoje shogerise shperblimin e demit Le pesuar, nesc kerkesa per
perjashtim nuk eshtc ¢ bazuar.

Ortaku nuk ka te drejte t'i kerkoje shogerise likuidimin ¢ kuotes, nese ai perjashtohet per shkage
te arsycshme, por, nese shogeria ngre ndaj tij padi per shperblim demi, ortaku ka te drejte te
kompensoje cdo shume, qe do te kishte te drejte ta perfitonte ne cilesine ¢ likuidimit te kuotes,
me demin e kerkuar nga shogeria.

NENI 34

Likuidimi i shogerise

Prishja ¢ shoqerive tregiare ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit ne gjendjen c aftesise
paguese, me perjashtim te rasteve kur eshte nisur nje procedure falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emeruar nga asambleja e pergjithshme. Nese asambleja e
pergjithshme nuk merr nje vendim per emerimin ¢ likuiduesve, brenda 30 diteve pas prishjes,
cdo person i interesuar mund t' drejtohet gjykates, per te caktuar nje likuidues.

Cdo person i interesuar, ka te drejte t'1 kerkoje gjykales zevendesimin e likuiduesit, sipas
vendimit tc ortakeve, nese paraqet arsye te mjafiueshme per te dyshuar se likuidimi 1 rregullt i
shogerise mund te cenohet nga likuiduesit ¢ emeruar si me siper. Kerkesa duhet te deporitohet ne
gjykale brenda 30 diteve nga dala e caktimit te likuiduesit.

Gjvkata emeron likuiduesin, ne rastet kur shogeria tregtare prishet me vendim gjykate.
Likuiduesit shkarkohen dhe zevendesohen me (e njejtat kushite, te parashikuara ne dispozitat per
emerimin ¢ tyre. Administratoret ¢ shoqefise i ﬁjﬁa ﬁnjnz: per regjistrim, Qendres Kombetare te
Regjistrimit tc dhenat e likuiduesve te pare dhe tagrat e Lyre, per te perfaqesuar shogerine, sc
bashku me dokumentet perkatese.

Likuiduesit depozitojne nenshkrimin e tyre. Likuiduesit i njoftojne, gjithashtu, Qendres
Kombetare te Regjistrimit per regjistrim cdo ndryshim per identitetin dhe tagrat ¢ tyre te
perfagesimit. Emerimi i likuiduesve nga gjykata regjistrohet ex officio, sipas nenit 45 te ligjit nr.
9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit".

Me hapjcn ¢ procedurave te likuidimit, emri i regjistruar i shoqgerise me pergjegjesi te kufizuar
ndigetngh shenimi "ne likuidim".
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Likuiduesit duhet tc ftojne kreditoret e shogerise per te depozituar pretendimet ¢ tyre per prishjen
e saj. Likuiduesi merr persiper (e drejtat dhe detyrimet e administratoreve nga data emerimit ¢
tij.

NENI 35

Te drejtat e detyrimet e likuiduesit

Detyra e likuiducsve eshte mbyllja e te gjitha veprimeve te shogerise, mbledhja e kredive te
paarkctuara dhe e kontributeve tc pashlyera, shitja e pasurive tc shogerise dhe shlyerja e
kreditoreve duke respektuar radhen ¢ referimit, sipas nenit 605 te Kodit Civil. Likuiduesi mund
te kryeje edhe veprime te reja treglare, per mbylljen ¢ nje veprimi te paperfunduanr.

Nese, ne baze te padive te ngritura nga kreditoret, likuiduesit verejne se pasuria e shogerisc
tregtare, perfshire kontributet e pashlyera, nuk eshte e mjallueshme per pagesen ¢ ketyre
pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta pezullojne proceduren e likuidimit e t' 1 kerkojne gjykales
perkatese nisjcn e procedurave te falimentimit.

NENL 36
Bilancel

Likuiduesi pergatit nje bilanc te gjendjes se shogerise ne castin e hapjes se likuidimit dhe njc
bilanc perfundimtar ne castin e mbylljes se ketyre procedurave.

Nese procedura e likuidimit zgjat me shume se nje vit, lik uiduesi pergatit, gjithashtu, pasqyrat
financiarc vjetore le shoqerise. Bilancet miratohen nga asambleja ¢ pergjithshme.

NENI 37

Shperndarija e aktiveve

Pas shlycrjes se detyrimeve ndaj kreditoreve, likuiduesi u shperndan ortakeve altivet @ mbetura,
sipas te drejtave qe ala kanc ne ndarjen ¢ fitimeve, me perjashtim le rastit kur statuli parashikon
radhe preference.

Pasurite, qe i janc dhene shoqetise me gira apo ne perdorim, me cfaredo titulli u kthehen

ortakeve.
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NENI 38

Lilkuidimi i thjeshtezuar

Shoqeria tregtare mund te likuidohet nepermjet nje procedure te pershpejtuar, nese kjo vendoset
nga te gjithe ortaket dhe km keta deklarojne perpara gjykates perkatese se te gjitha detyrimet ¢
shogerise ndaj kreditoreve jane shlyer e jane negulluar te gjitha manedheniel me punemarresit.
Administratoret, ne perputhje me nenin 43 te ligjit n.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren
Kombelare tc Regjistrimit”, njoftojne per regjistrim prane Qendres Kombetare te Regjistrimit
vendimin per likuidimin e shogetise, nepermjet procedmes se thjeshtezuar.

Administratoret jane pergjegjes per demin e shkaktuar nga shkelja ¢ detyrave le tyrc gjate
likuidimit te thjeshtezuar. Pervec administratoreve, ortaket e shogerise pergjigjen ne menyre
solidare deri ne shumal e marra.

VIIL. DISPOZITA TE FUNDIT.

NENI 39

Ky Statut hyn ne lugi pas miratimit dhe regjistrimit te Shogerise ne regjistrin tregtar prane
Qendres Kombetare te Regjistrimit.

NENI 40

Gjithcka nuk eshte parashikuar shprchimisht ne kete Statut do le disiplinohet nga legjislacioni
tregtar dhe ligje te tjera te lidhura me te ne fuqi ne Republiken e Shyiperise.

NENIL 41

Ky Statut perpilohet ne 1 (nje) kopje ne gjuhen shqipe, dhe u nenshkrua pa verejije nga ortaku
themelues.

ORTAKU THEMELUES

"TESA" sh.p.k
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